
João Pessoa - Terça-feira, 01 de Março de 2011Nº 14.582 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIAS DE ESTADO
Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL

PORTARIA Nº 252/DEGEPOL Em 23 de fevereiro de 2011.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008,

RESOLVE dispensar Leonardo Romero Ramos Formiga, Delegado de Polí-
cia Civil, Código GPC-601, matrícula nº. 135.719-1, do encargo, de responder pelo expediente da
Delegacia de Polícia do Município de Solânea.

PORTARIA Nº 253/DEGEPOL             Em 23 de fevereiro de 2011.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Delegacia abaixo mencionada,

RESOLVE designar o Delegado de Polícia Civil Diogenes da Rocha Fernandes,
Código GPC-601, matrícula nº. 156.260-6, para responder, cumulativamente, pelo expediente da
Delegacia de Polícia do Município de Solânea.

PORTARIA Nº 254/DEGEPOL Em 23 de fevereiro de 2011.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Delegacia abaixo mencionada,

RESOLVE remover o servidor Marcos Dantas Moreira de Paiva, matrícula
nº 156.874-4, Escrivão de Polícia, Código GPC-610, para a DÉCIMA DELEGACIA REGIONAL
DE POLÍCIA CIVIL, a fim de prestar serviços na Delegacia de Polícia do Município de Sapé.

PORTARIA Nº 255/DEGEPOL Em 24 de fevereiro de 2011.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008,

RESOLVE dispensar George Wellington Farias da Silva Junior, Delegado de
Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº. 155.637-1, do encargo, de prestar serviços no expedi-
ente da Delegacia Especializada de Acidentes de Veículos da Capital, como Delegado Adjunto.

PORTARIA Nº 256/DEGEPOL Em 24 de fevereiro de 2011.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Delegacia abaixo mencionada,

RESOLVE designar o Delegado de Polícia Civil George Wellington Farias da
Silva Junior, Delegado de Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº. 155.637-1, para prestar
serviços no expediente da Delegacia de Polícia Interestadual da Capital - POLINTER, como
Delegado Adjunto.

PORTARIA nº. 257/2011/DEGEPOL Em, 24 de fevereiro de 2011.

O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 9º, Incisos I e X, da Lei Complementar 85 de 12 de Agosto de 2008,
e com fulcro nos termos do Art. 23 e seu parágrafo único;

CONSIDERANDO, o advento dos festejos carnavalescos e a necessidade de
preservação e incolumidade pública;

CONSIDERANDO, o escasso contingente de policiais civis, necessário para
garantir o bom atendimento à sociedade e o regular andamento das atividades de Polícia Judiciária
durante o período carnavalesco.

RESOLVE:
Art. 1º - Determinar que, em razão da peculiaridade e condições especiais da

atividade policial, os servidores do grupo GPC - 600, fiquem de sobre aviso, podendo serem
convocados mediante escala extra a ser elaborada pelo Gerente Executivo de Polícia Civil Metro-
politana e pelos respectivos Delegados Regionais, durante o período de 25 de fevereiro a 09 de
março do corrente ano;

Art. 2º - A remuneração da escala extra será paga através de plantões extraordi-
nários, nos termos da legislação pertinente;

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA nº.  258/2011/DEGEPOL Em, 24 de fevereiro de 2011.

O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 171, III, da Lei complementar 85 de 12 de Agosto de 2008, e tendo em
vista decisão proferida no Recurso Administrativo nº. 0002206/2011/SEDS/PB;

RESOLVE converter em multa na base de 50% (cinquenta por cento), por dia de
sua remuneração, a pena Disciplina de 05 (cinco) dias de suspensão imposta ao servidor Bruno
Victor Germano, Delegado de Polícia Civil, mat.155.346-1, constante da Portaria nº 329/2011/
DEGEPOL, datada de 15.02.2011 e publicada no Diário Oficial do Estado em data de 22.02.2011,
ficando o servidor obrigado a permanecer em serviço, nos termos do Art. 167, § 2º, da Lei
Complementar 85 de 12 de Agosto de 2008 – Lei Orgânica da Polícia Civil da Paraíba.

A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, fincado seus
efeitos retroativos a data de 22.02.2011.

CUMPRA-SE

Secretaria de Estado
da Administração

PORTARIA Nº 075         João Pessoa, 28 de fevereiro de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 11001738-2,

R E S O L V E autorizar a cessão para o Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba,
da servidora GLADYS GARCIA XIMENES QUINTANS, matrícula nº 80.612-9, lotada na
Secretaria de Estado da Saúde, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº076          João Pessoa, 28 de fevereiro de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 11001814-1,

R E S O L V E autorizar a cessão para o Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba,
da servidora IVANEIDE DE ALBUQUERQUE PATRICIO, matrícula nº 85.956-7, lotada na
Secretaria de Estado do Turismo e do Desenvolvimento Econômico, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 077          João Pessoa, 28 de fevereiro de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 11002081-2,

R E S O L V E autorizar a cessão para o Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba,
da servidora FLORA KÁTIA LYRA LINS DE LUNA, matrícula nº 127.561-5, lotada na Secreta-
ria de Estado da Saúde, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº078         João Pessoa, 28 de fevereiro de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 11001509-6,

R E S O L V E autorizar a permanência no Tribunal de Justiça do Estado da
Paraíba, da servidora ANA VALQUIRIA PEROUSE PONTES, matrícula nº 94.897-7, lotada na
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº079          João Pessoa, 28 de fevereiro de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 10037547-2,

R E S O L V E autorizar a permanência no Tribunal de Justiça do Estado da
Paraíba, do servidor ASCENDINO BASTOS LISBOA NETO, matrícula nº 750.346-6,
lotado na Superintendência de Obras do Plano de Desenvolvimento da Paraíba - SUPLAN,
até ulterior deliberação.



João Pessoa - Terça-feira, 01 de Março de 20112 Diário Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 3218-6521/3218-6526/3218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado .............................................................................................. R$      3,00

José Arthur Viana Teixeira
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

Severino Ramalho Leite
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Albiege Lea Araújo Fernandes
DIRETORA  DE OPERAÇÕES

Ana Elizabeth Torres Souto
DIRETORA TÉCNICA

RESENHA Nº 069/2011          EXPEDIENTE DO DIA 23.02.11

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS,  por  delega-
ção de competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo
da Perícia Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

DIRETORIA EXECUTIVA DE  RECURSOS HUMANOS

RESENHA Nº 065/2011          EXPEDIENTE DO DIA 23.02.11

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por   delegação  de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEE     64.616-4 JOSE BARBOSA DA SILVA 90 DE 02.11.10 à 30.01.11 
   SEPG     74.162-1 DIANA DOMINGUES DE AZEVEDO 90 DE 28.11.10 à 25.02.11 
   SEE     76.661-5 MOISES JOSE DE SOUSA 60 DE 18.10.10 à 16.12.10 
   SEA     79.643-3 CRIISTINA SEVERINA DA SILVA 30 DE 25.11.10 à 24.12.10 
   SER     80.202-6 TOBIAS MAYER FEITOSA VENTURA 90 DE 20.11.10 à 17.02.11 
   SEE     81.768-6 MARINES LIRA DOS SANTOS 20 DE 18.11.10 à 07.12.10 
   SEE     81.933-6 CLEONEIDE SALES SANTOS DA SILVA 30 DE 21.11.10 à 22.12.10 
   SEE     83.773-3 JASELIA ARGENTINA DOS SANTOS 90 DE 02.08.10 à 30.10.10 
   SEE     83.947-7 MARIA DE LOURDES DA SILVA 30 DE 04.11.10 à 03.12.10 
   SEE     84.212-5 NADJA ROMUALDO ALVES SILVA 30 DE 12.11.10 à 11.12.10 
   SEE     84.246-0 MARIA ENEIDE DA SILVA 30 DE 12.11.10 à 11.12.10 
   SEE     85.249-0 ANGELA CRISTINA BARBOSA FUOCO 90 DE 09.11.10 à 06.02.11 
   SEE     86.352-1 JAIR CAZE DA SILVA 60 DE 25.06.10 à 23.08.10 
   SEE     90.527-5 JOSE RENATO RIBEIRO DE SOUZA 30 DE 06.11.10 à 05.12.10 
   SEDS     91.882-2 DJALMA BARROS DA SILVA 90 DE 21.06.10 à 18.09.10 
   SEE     96.758-1 JOSELITA LOPES 60 DE 11.06.10 à 09.08.10 
   SEE   120.627-3 TANIA MARIA CALISTO DOS SANTOS 15 DE 10.11.10 à 24.11.10 
   SES   127.648-4 ARIVANILDA FERNANDES DE CARVALHO 60 DE 11.11.10 à 09.01.11 
   SEE   128.874-1 MARIA DA PAZ BEZERRA NEVES 90 DE 29.11.10 à 26.02.11 
   SEE   128.610-2 JOSEFA MASCENA DE FONTES 90 DE 28.11.10 à 25.02.11 
   SEE   129.098-3 MARIA DAS NEVES DE ARAUJO 60 DE 20.11.10 à 18.01.11 
   SEE   129.482-2 JOSE MESQUITA DE MOURA 90 DE 25.11.10 à 22.02.11 
   SEE   134.709-8 RENALDA CELESTINO FERNANDES 30 DE 05.11.10 à 04.12.10 
   SEG   136.492-8 IRACEMA DA SILVA RODRIGUES 90 DE 23.11.10 à 20.02.11 
   SEE   141.423-2 PETRONILA ILMA ARAUJO FALCAO 30 DE 17.11.10 á 16.12.10 
   SEE   141.916-1 JOSELI FERNANDES DOS SANTOS COSTA 30 DE 28.11.10 á 27.12.10 
   SEE   142.132-8 MARIA CLEIDE CASSIANO DE SOUZA 30 DE 01.05.10 á 30.05.10 
   SEE   142.224-3 JOSE MESQUITA DE MOURA 90 DE 25.11.10 á 22.02.11 
   SER   146.013-7 JORGE ANTONIO REGO BARROS DE CARLI 30 DE 30.11.10 á 29.12.10 
   SEDS   155.659-2 VIVIANE MAGALHAES A. SOUTO 15 DE 16.11.10 á 30.11.10 

                                    PUBLIQUE-SE 

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SER    69.786-9 FRANCISCO DE ASSIS CIRNE CONEGUNDES 90 DE    01.10.10 a 29.12.10 
   SES    78.434-6 MARIA DA PENHA SILVA MACIEL 15 DE  18.10.10 a 01.11.10 
   SES    79.020-6 CLEUDE MARIA DE OLIVEIRA LIMA    60 DE 19.10.10 a 17.12.10 
   SEE    84.280-0 MARIA ZULEIDE ALVES DA SILVA 30 DE 07.10.10 a 05.11.10 
   SEE    84.287-7 MARIA GENEDI DOS SANTOS ARRUDA 60 DE 10.10.10 a 08.12.10 
   SEDR    93.074-1 LUIZ GONZAGA DE OLIVEIRA ROGADO 10 DE 21.10.10 a 30.10.10 
   SEE    95.322-9 MARIA DO ROSARIO DE LIMA 30 DE 15.09.10 a 14.10.10 
   SEDS    99.275-5 JAIRO JOSE DA COSTA 10 DE 27.10.10 a 05.11.10 
   SEE  129.355-9 MARCIA ROMEU RAMOS DE SOUZA 30 DE 26.07.10 a 24.08.10 
   SEE  131.936-1 MARIA ZENEIDE LEANDRO 30 DE 01.09.10 a 30.09.10 
   SEE  136.448-1 MARIZETE DUARTE DE MACEDO 15 DE 27.10.10 a 10.11.10 
   SEE  141.215-9 FRANCISCA ELZA DE SOUZA BARROS 60 DE 26.07.10 a 23.09.10 
   SEE  141.486-1 ANTONIO VITAL SANTANA 90 DE 05.07.10 a 02.10.10 
   SEE  141.493-3 FRANCISCA MOREIRA DE SANTANA 30 DE 14.07.10 a 12.08.10 
   SEE  141.548-4 FRANCISCA ANDRE DE SOUSA 60 DE 15.06.10 a 13.08.10 
   SEE  141.596-4 MARIA DE FATIMA DAS NEVES BRAZ    30 DE 06.07.10 a 04.08.10 
   SEE  141.597-2 FRANCISCA FERREIRA LEITE 90 DE 12.06.10 a 09.09.10 
   SEE  141.663-4 MARIA DE FATIMA DUARTE LOPES 45 DE 05.07.10 a 18.08.10 
   SEE  141.578-6 OLGA FERNANDES DANTAS 30 DE 06.10.10 a 04.11.10 
   SEE  141.652-9 JUCIELMA MARIA DE OLIVEIRA C. DE ABREU 30 DE 13.10.10 a 11.11.10 
   SEE  141.708-8 FRANCISCA PIRES LEITE 60 DE 04.06.10 a 02.08.10 
   SEE  141.724-0 MARIA AUXILIADORA DA SILVA 60 DE 06.10.10 a 04.12.10 
   SEE  141.734-7 ANTONIA COELHO DE LIMA 90 DE 08.0.10 a 05.09.10 
   SEE  141.774-6 MARIA DE FATIMA ARAUJO LIRA 60 DE 08.10.10 a 06.12.10 
   SEE  141.782-7 MERCIA CAVALCANTE COSTA    10 DE 05.07.10 a 14.07.10 
   SEE  141.990-1 GERALDA PEREIRA DOS ANJOS GALVAO    60 DE 23.10.10 á 21.12.10 
   SEE  143.364-4 JOSEFA LEITE PEGADO    30 DE 05.10.10 á 03.11.10 
   SEE  143.496-9 MARIA NAZARE NUNES DOS PASSOS    30 DE 06.09.10 á 05.10.10 
   SES  161.325-1 LAIDY DAYANA DE SOUZA    60 DE 21.06.10 á 19.08.10 
   SES  161.377-4 JOSELMA VIEIRA DE OLIVEIRA    45 DE 15.06.10 á 29.07.10 

                                        PUBLIQUE-SE 

RESENHA Nº 070/2011          EXPEDIENTE DO DIA 23.02.11

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS,  por  delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEE    56.805-8 FRANCISCA DE FATIMA PIRES 30 DE    10.06.10 a 09.07.10 
   SEE    59.919-1 IUZANETE PEREIRA DIAS TIMOTEO 60 DE  28.06.10 a 26.08.10 
   SEE    66.120-1 FRANCISCA DANTAS CARTAXO    90 DE 12.07.10 a 09.10.10 
   SES    68.052-4 MIRIAN BEZERRA DO NASCIMENTO 60 DE 05.07.10 a 02.09.10 
   SEE    69.896-2 NEUDIMAR FRANCISCO DE OLIVEIRA 30 DE 30.07.10 a 28.08.10 
   SEE    74.121-3 FRANCISCO GERALDO E SILVA 90 DE 20.06.10 a 17.09.10 
   SEE    77.894-0 MARILENE SERRANO INTERAMINENSE 30 DE 29.07.10 a 27.08.10 
   SEPG    80.767-2 MARIA IVANEIDE ALVES ROCHA 30 DE 28.07.10 a 26.08.10 
   SEE    81.611-6 LUCIA MARIA PESSOA DE FARIAS 30 DE 29.07.10 a 27.08.10 
   SEE    83.704-1 MARIA DA LUZ FERREIRA DOS SANTOS 30 DE 30.07.10 a 28.08.10 
   SEE    83.988-4 MARIA DA LUZ FIGUEIREDO DE ALBUQUERQUE 15 DE 22.07.10 a 05.08.10 
   CGE    88.572-0 MARIA JOSE DE OLIVEIRA ROCHA 30 DE 22.07.10 a 20.08.10 
   SES    88.922-9 MARIZA MATIAS DE ALMEIDA 30 DE 23.06.10 a 22.07.10 
   SES    88.933-4 FRANCISCA ARELDINA DE FANCA DANTAS 30 DE 08.11.10 a 07.12.10 
   SEE    95.791-7 VANIA CANDEIA DE SOUTO FORMIGA 30 DE 27.07.10 a 25.08.10 
   SEDS    96.244-9 CLAUDIA VALERIA GOMES    30 DE 06.07.10 a 04.08.10 
   SEE  121.864-6 MARILENE VIEIRA DE SOUSA 30 DE 09.0.10 a 08.07.10 
   SEE  129.601-9 FRANCISCA ANDRADE DA SILVA 30 DE 06.07.10 a 04.08.10 
   SEE  130.415-1 ANTONIO FIGUEIREDO ROLIM 30 DE 04.06.10 a 03.07.10 
   SEE  134.347-5 MARIA IVANEIDE ALVES ROCHA 30 DE 28.07.10 a 26.08.10 
   SEE  134.614-8 ANTONIA ARISTELA FONSECA MATIAS ARAUJO 30 DE 07.06.10 a 06.07.10 
   SEE  134.693-8 ALVARITA DE MELO ANDRADE 30 DE 27.07.10 a 25.08.10 
   SEE  134.852-3 MARIA DAS NEVES SILVA DANTAS DUARTE 60 DE 14.06.10 a 12.08.10 
   SEE  137.054-5 MARIA DA C ONCEIÇAO QUEIROGA 30 DE 16.06.10 a 15.07.10 
   SEE  137.681-1 ELMIRA SOARES GADELHA NETA    15 DE 26.07.10 a 09.08.10 
   SEE  141.023-7  FRANCISCA DA ROCHA SOUSA    15 DE 27.07.10 á 10.08.10 
   SEE  142.030-5 MARIA DA GLORIA LOPES DE SOUZA    30 DE 27.07.10 á 25.08.10 
   SES  148.364-1  CLIMERIO LEITE DE ANDRADE    30 DE 26.07.10 á 24.08.10 
   SES  154.310-5 MANUELA MARIA COSTA GAUDENCIO    15 DE 17.07.10 á 31.07.10 
   SES  161.648-0 POLLYANA AMORIM PONCE DE LEON    15 DE 27.07.10 á 10.08.10 

                                         PUBLIQUE-SE 

RESENHA Nº 071/2011          EXPEDIENTE DO DIA 23.02.11

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS,  por  delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SES    82.515-8 YARA LEITE DA SILVA 15 DE    16.11.10 a 30.11.10 
   SEPG    89.373-1 MARILEIDE DE FATIMA ASSIS CARTAXO 30 DE  19.10.10 a 17.11.10 
   SEA    89.417-6 STAEL MAIA LIMA LEITE    25 DE 28.10.10 a 21.11.10 
   SEE    91.035-0 LINDARCI BARBOSA DE MEDEIROS 90 DE 29.10.10 a 17.01.11 
   SEE    92.457-1 FRANCISCA LOPES FRADE 30 DE 30.10.10 a 28.11.10 
   SEE    95.681-3 MARIA TEREZA GONÇALVES QUINTANS 30 DE 20.10.10 a 18.11.10 
   SEA    98.262-8 VERONICA DIANA LACERDA 90 DE 28.10.10 a 25.01.11 
   SEE  114.391-3 FRANCINETE BELARMINO DE SOUZA 30 DE 16.11.10 a 15.12.10 
   SEE  118.886-1 NATANAEL FRANCISCO DOS SANTOS 90 DE 01.10.10 a 28.12.10 
   SEAP  126.917-8 ROBERTO DA SILVA GUERRA 20 DE 08.11.10 a 27.11.10 
   SEDH  127.357-4 VALMIR MOREIRA PALITO 90 DE 01.10.10 a 29.12.10 
   SEE  129.355-9 MARCIA ROMEU RAMOS DE SOUZA 30 DE 25.08.10 a 23.09.10 
   SEE  130.016-4 NICODEMOS LIMA DA SILVA 30 DE 26.08.10 a 24.09.10 
   SEE  130.079-2 JOAO JOSE BARBOSA 90 DE 15.11.10 a 12.02.11 
   SEE  135.227-0 MARINESIO JOAQUIM DE SOUSA    90 DE 09.11.10 a 06.02.11 
   SEDH  137.987-9  JOAO BATISTA PEIXOTO PIMENTA 90 DE 08.11.10 a 05.02.11 
   SEE  141.161-6 JOSEFA DA CUNHA SANTANA 30 DE 27.08.10 a 25.09.10 
   SEE  141.226-4 MARILENE CASTOR PINHEIRO 90 DE 24.08.10 a 21.11.10 
   SEE  143.897-2 MARIA DO CARMO FERNANDES CORDEIRO 90 DE 29.10.10 a 26.01.11 
   SEE  144.828-5 DJAIR ALVES BISPO 15 DE 19.08.10 a 02.09.10 
   SEE  145.030-1 VERA LUCIA SILVA 90 DE 26.08.10 a 23.11.10 
   SER  147.388-3 MARCELO DO O CATAO 30 DE 16.08.10 a 14.09.10 
   SEDS  155.652-5 DESIREE C. RODRIGUES VASCONCELOS 60 DE 26.08.10 a 24.10.10 
   SES  160.406-6 CHRISTIANE CARTAXO ELOY    10 DE 02.08.10 a 11.08.10 
   SES  161.462-2 GRACILENE RODRIGUES XAVIER    20 DE 16.11.10 á 05.12.10 
   SES  161.608-1 MARIA HELENA VASCONCELOS DA COSTA    21 DE 03.11.10 á 23.11.10 
   SES  162.204-8 LUCIANE DE PAIVA CORREIA    20 DE 02.11.10 á 21.11.10 
   SES  162.007-0 IRACEMA MARIA DE JESUS SIQUEIRA    08 DE 27.10.10 á 03.11.10 
   SES  167.832-9 TAYANE KIEV CARVALHO DE ARAUJO    30 DE 29.10.10 á 27.11.10 

                                                 PUBLIQUE-SE 

PORTARIA Nº.080          João Pessoa, 28 de fevereiro de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 11001413-8,

R E S O L V E autorizar a cessão para a Assembléia Legislativa do Estado da
Paraíba, do servidor PAULO SÉRGIO LINS GUIMARÃES, matrícula nº 79.526-7, lotado na
Secretaria de Estado da Educação, na forma do art. 90, Inciso I, § 1º da Lei Complementar nº 58
de 30 de dezembro de 2003, até ulterior deliberação.



João Pessoa - Terça-feira, 01 de Março de 2011 3Diário Oficial

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA – SER
AGÊNCIA DE POCINHOS

PORTARIA Nº 00002/2011/POC 14 de Fevereiro de 2011

O Coletor Estadual AGÊNCIA DE POCINHOS , usando das atribuições que
são conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto
nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0133922011-3;
Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)
sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer
alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 14/02/2011

Anexo da Portaria Nº 00002/2011/POC 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.087.648-6 SOSTENES GALDINO FILHO R MARIETA JOFFILY, Nº 69 - CRUZEIRO POCINHOS / PB NORMAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA – SER
C. E. DE RIO TINTO

PORTARIA Nº 00007/2008/CRT 22 de fevereiro de 2011.

O Coletor Estadual da C. E. DE RIO TINTO, usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº 18.930, de
19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 101822008-7;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a

partir de 17 de novembro de 2008.

Anexo da Portaria Nº 00007/2008/CRT 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.103.644-9 ALDO RICARDO TAVARES R MANGUEIRA, Nº 00113 - CENTRO                                            RIO TINTO / PB SIMPLES NACIONAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA – SER
C. E. DE RIO TINTO

PORTARIA Nº 00006/2008/CRT 22 de fevereiro de 2011

O Coletor Estadual da C. E. DE RIO TINTO , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso VI, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0893312008-4 ;
Considerando que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria,

através de processo administrativo regular cometeu irregularidade no fornecimento de informa-
ções referentes a(s) inscrição(ões);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-

Anexo da Portaria Nº 00006/2008/CRT 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 

16.153.632-8 TEREZINHA VERONICA DA SILVA 
FRANCA R SAO MIGUEL, Nº 1421 - CENTRO                                            BAIA DA TRAICAO / PB NORMAL 

16.132.674-9 MICHELLI CRISTINA BARBOSA R SEVERINO DANDAO, Nº 00009 - CENTRO                                            RIO TINTO / PB NORMAL 

16.131.277-2 OSIEL CASTOR DO REGO MERCADO PUBLICO SANTO AGOSTINHO, Nº 
s/n - CENTRO                                             RIO TINTO / PB NORMAL 

16.138.836-1 REPLASTIC RECICLAGEM DE 
PLASTICOS RIO TINTO LTDA R MANGUEIRA, Nº 00073 - CENTRO                                            RIO TINTO / PB NORMAL 

16.125.632-5 TARCISIO ELIZARIO DOS SANTOS PC JOAO PESSOA, Nº s/n - CENTRO                                            RIO TINTO / PB NORMAL 

16.139.027-7 ALUMIFORTE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE ALUMINIO LTDA R DA MANGUEIRA, Nº S/N - CENTRO                                            RIO TINTO / PB NORMAL 

16.143.963-2 JOSE JANUARIO DA SILVA R MATIAS FREIRE, Nº 1174 - CENTRO                                            BAIA DA TRAICAO / PB NORMAL 
16.137.619-3 EDINALDO LIMA DE OLIVEIRA R DUQUE DE CAXIAS, Nº 5705 - VILA REGINA RIO TINTO / PB NORMAL 

16.128.277-6 JOSE ALZEMIR DE OLIVEIRA 
SANTOS R DOIS, Nº 41 - CENTRO MARCACAO / PB NORMAL 

16.126.185-0 ISAC HENRIQUE DA SILVA PATIO DO MERCADO PUBLICO SANTO 
AGOSTINHO, Nº s/n - CENTRO                                            RIO TINTO / PB NORMAL 

16.138.776-4 EDILENE JANUARIO DA SILVA R CONCORDIA, Nº 05344 - CENTRO                                            RIO TINTO / PB NORMAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA – SER
RECEBEDORIA DE RENDAS DE CAMPINA GRANDE

PORTARIA Nº 00005/2011/RCG 10 de Fevereiro de 2011

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE CAMPINA GRANDE ,
usando das atribuições que são conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS,
aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0126652011-2;
Considerando que através do(s) processo(s) administrativo(s) tributário(s)

regular(es), ficou comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não
mais exerce(m) sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a este Órgão e não solicitou(aram)
qualquer alteração de seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) geradas;

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 10/02/2011.

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA
GERÊNCIA REGIONAL DO TERCEIRO NÚCLEO

 PORTARIA Nº 021 /2011 – GRN-3                 Campina Grande, 15 de fevereiro de 2011.

O GERENTE REGIONAL DO 3º NÚCLEO, no uso das suas atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 61, inciso IX, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005, c/c o artigo
119, § 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930/97, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 0997472010-9- RRCG.

RESOLVE:
I - COMUNICAR o extravio da 2ª via da Nota Fiscal nº 008.022 e a 4ª via da

Nota Fiscal nº 008.697, em nome da firma: LOJAS RIACHUELO S/A, Inscrição Estadual nº
16.126.576-6 e CNPJ nº 33.200.05/0353-68, estabelecida a Av. PREFEITO SEVERINO BEZER-
RA CABRAL Nº 01190-SALÃO- 54 A, Bairro de JOSÉ PINHEIRO ,  na cidade de Campina
Grande – Pb.

II - CANCELAR, para todos os efeitos legais, servindo de prova apenas perante
a Fazenda Estadual, a 2ª via da Nota Fiscal nº008.022 e a 4ª via da Nota Fiscal nº 008.697,
conforme Certidão de Ocorrência Policial nº 007405/10.

III - DETERMINAR, a Fiscalização como um todo, a apreensão das mercadorias
acompanhadas com a documentação inserta no item ii desta Portaria.

PUBLIQUE – SE

buintes do ICMS e das informações econômico-fiscais por ele(s) gerada(s);
RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita no Cadas-

tro de Contribuintes do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem em
poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral livros
e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a
partir de 02 de outubro de 2008..

Secretaria de Estado
da Receita

RESENHA Nº 077/2011 EXPEDIENTE DO DIA: 17/02/2011

O Diretor Executivo de Recursos Humanos,  por  delegação  de  compe-
tência que  lhe  foi outorgada pela Portaria  nº 2374/GS, datada  de  18.07.88 e de acordo com
a Lei    Complementar  nº 58,  de  30   de dezembro  de  2003,  no artigo   89,   DEFERIU   os
seguintes   processos  de  LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES
pelo prazo de até 03 (três) anos.
PROCESSO LOTAÇÃO MATRÍCULA NOME
11.003.728-6 SEPLAG 75.954-6 ROMULO HIPOLITO DE SOUZA MELO
11.000.709-3 SEEC 77.980-6 RUBENS DE MEDEIROS BARBOSA



João Pessoa - Terça-feira, 01 de Março de 20114 Diário Oficial

CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

Ata da Sessão 1565ª da Câmara Julgadora Permanente
do Conselho de Recursos Fiscais, realizada em 11 de FE-
VEREIRO de 2011.

Sob a Presidência da Senhora Conselheira, Patrícia Márcia de Arruda Barbosa,
presentes os Conselheiros, Rodrigo Antônio Alves Araújo, Gianní Cunha da Silveira Cavalcante,
Mônica Dias Silva, Francisco Gomes de Lima Netto, Severino Cavalcanti da Silva, José de Assis
Lima, e a suplente de Conselheira convocada Maria das Graças Donato de Oliveira Lima e o
Procurador da Fazenda Estadual Senhor Felipe de Moraes Andrade verificada a existência de
quorum, foi aberta às 9:00 horas a milésima qüinquacentésima sexagessima quinta Sessão
Ordinária da Câmara Julgadora Permanente do Conselho de Recursos Fiscais, no prédio da Secre-
taria de Estado da Receita, situado na Rua Gama e Melo nº  21, 3º andar, sendo lida, discutida e
aprovada sem restrições a Ata da Sessão anterior. JULGAMENTOS: 01. Processo nº 0268342009-
9 – Recurso: VOL/CRF- nº 094/2010 –Recorrente: EXPRESSO JFM TRANSPORTES LTDA. –
Autuado: Marcos Manfredini - Recorrida: Gerência Executiva de Julgamento de Processos Fiscais
– GEJUP  - Preparadora: Coletoria Estadual de Alhandra – Autuantes: Alexandre M. G. de B.
Moreira e Katharine Mignac – Relatora: Consª. Gianni Cunha da Silveira Cavalcante  – Impedido
de votar o conselheiro Rodrigo Antônio Alves Araújo - DECISÃO: unânime pelo desprovimento
do recurso voluntário; 02.  Processo nº 0292462008-2 – Recurso: VOL/CRF- nº 097/2010 –
Recorrente: ANTARES INFORMÁTICA LTDA. – Recorrida: Gerência Executiva de Julgamento
de Processos Fiscais – GEJUP  - Preparadora: Recebedoria de Rendas de João Pessoa – Autuantes:
Antônio Firmo de Andrade e marcos Antônio Bezerra de Queiroz – Relatora: Consª. Gianni Cunha
da Silveira Cavalcante – Impedido de votar o conselheiro Rodrigo Antônio Alves Araújo – DECI-
SÃO: unânime pelo desprovimento do recurso voluntário; 03. Processo nº 1133662008-0 -
Recurso: HIE/CRF- nº 082/2010 – Recorrente: Gerência Executiva de Julgamento de  Processos
Fiscais – GEJUP  - Recorrida: SESUALDO LOBO DA SILVA. – Preparadora: Coletoria Estadual de
Sousa – Autuante: Gislaine Araújo de Medeiros – Relatora: Consª. Gianni Cunha da Silveira Cavalcanti

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA
GERÊNCIA REGIONAL DO TERCEIRO NÚCLEO

 PORTARIA Nº 022 /2011 – GRN-3                         Campina Grande, 15 de fevereiro de 2011.

O GERENTE REGIONAL DO 3º NÚCLEO, no uso das suas atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 61, inciso IX, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005, c/c o artigo
119, § 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930/97, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 0948442010-9- C. E.de Monteiro.

RESOLVE:
I - COMUNICAR o extravio de 01 Talão de Notas Fiscais – modelo D, de nº

000.001 a 000.050, em nome da firma: ROSILDA ALVES FEITOSA, Inscrição Estadual nº
16.136.455-1 e CNPJ nº 04.947.253/0001-28, estabelecida a RUA: NESTOR BEZERRA DA
SILVA Nº00122- GALERIA JOSÉ SALVINO - CENTRO, na cidade de Monteiro – Pb.

II - CANCELAR, para todos os efeitos legais, servindo de prova apenas perante
a Fazenda Estadual, 01 Talão de Notas Fiscais – modelo D, de nº 000.001 a 000.050,  conforme
Certidão de Ocorrência Policial nº 0000572.

III - DETERMINAR, a Fiscalização como um todo, a apreensão das mercadorias
acompanhadas com a documentação inserta no item ii desta Portaria.

PUBLIQUE – SE

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA
GERÊNCIA REGIONAL DO TERCEIRO NÚCLEO

PORTARIA Nº 023 /2011 – GRN-3                          Campina Grande, 15 de fevereiro de 2011.

O GERENTE REGIONAL DO 3º NÚCLEO, no uso das suas atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 61, inciso IX, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005, c/c o artigo
119, § 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930/97, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 0918672010-4- C. E.de Juazeirinho.

RESOLVE:
I - COMUNICAR o extravio de 02 Talões de Notas Fiscais, um  modelo único de

nº 451 a 500, e um modelo D de nº 451 a 500,  em nome da firma: VIA GÁS COMÉRCIO E
DISTRIBUIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETROLEO LTDA, Inscrição Estadual nº
16.152.812-0 e CNPJ nº 08.195.834/0002-92, estabelecida a RUA: MARIA HENRIQUE COR-
DEIRO Nº 10, CENTRO,  na cidade de Juazeirinho – Pb.

II - CANCELAR, para todos os efeitos legais, servindo de prova apenas perante
a Fazenda Estadual, 02 Talões de Notas Fiscais – um modelo único de nº 451 a 500, e um modelo
D de nº 451 a 500, conforme Certidão de Ocorrência Policial nº 127/2010.

III - DETERMINAR, a Fiscalização como um todo, a apreensão das mercadorias
acompanhadas com a documentação inserta no item ii desta Portaria.

PUBLIQUE – SE

16.151.629-7 RC PECAS PARA 
VEICULOS LTDA 

R SIQUEIRA CAMPOS, Nº 
1330 - CONCEICAO 

CAMPINA 
GRANDE/PB SIMPLES NACIONAL

16.151.950-4 
REAL CLEAN 

HIGIENIZACAO E 
LIMPEZA LTDA ME 

PC TRABALHO, Nº 88 - SAO 
JOSE 

CAMPINA 
GRANDE/PB SIMPLES NACIONAL

16.155.479-2 SILVANA MACIEL 
LIMA 

R FLORIPEDES COUTINHO, 
Nº 797 - BODOCONGO 

CAMPINA 
GRANDE/PB SIMPLES NACIONAL

16.130.240-8 
TC COMERCIO E 

SERVICOS 
AUTOMOTIVOS LTDA 

R SEBASTIAO DONATO, Nº 
00550 - CENTRO 

CAMPINA 
GRANDE/PB SIMPLES NACIONAL

16.100.471-7 UTIGAS COMERCIO E 
SERVICOS LTDA 

AV PRESIDENTE JOAO 
PESSOA, Nº 00263 - CENTRO 

CAMPINA 
GRANDE/PB NORMAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA – SER
RECEBEDORIA DE RENDAS DE CAMPINA GRANDE

PORTARIA Nº 00004/2011/RCG 10 de Fevereiro de 2011

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE CAMPINA GRANDE,
usando das atribuições que são conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado
pelo Decreto Nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0104932011-5;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comer-

ciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante(s) na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 10/02/2011.

Inscrição 
Estadual Razão Social Endereço Município/UF Regime de Apuração 

16.037.289-5 S M BRASILEIRO LIMA 
DONATO 

R JUVINO DO O, Nº 00179 
- CENTRO 

CAMPINA 
GRANDE/PB NORMAL 

 
Anexo da Portaria Nº 00005/2011/RCG  

Inscrição 
Estadual Razão Social Endereço Município/UF Regime de Apuração 

16.097.031-8 ANTONIO PAULO 
TOLENTINO ME 

R QUEBRA QUILOS, Nº 
00109 - CENTRO 

CAMPINA 
GRANDE/PB SIMPLES NACIONAL 

16.148.067-5 ANDRE MANOEL 
JUSTINO 

R PEREGRINO DE 
CARVALHO, Nº 169 - 

CENTRO 

CAMPINA 
GRANDE/PB SIMPLES NACIONAL 

16.133.405-9 CATHARINE 
STEFANYA BRASIL 

R AFONSO CAMPOS, Nº 
00048 - CENTRO 

CAMPINA 
GRANDE/PB FONTE 

16.138.685-7 CLELIO QUEIROZ 
BURITI ME 

R DOM PEDRO II, Nº 220 - 
PRATA 

CAMPINA 
GRANDE/PB SIMPLES NACIONAL 

16.165.108-9 
EGBERTO 

FIGUEIREDO SOUTO 
EPP 

 CAMPINA 
GRANDE/PB NORMAL 

16.048.744-7 
FARMACIA 
LIBERDADE 
LIMITADA 

R RIO DE JANEIRO, Nº 
00209 - LIBERDADE 

CAMPINA 
GRANDE/PB NORMAL 

16.158.191-9 
FRANCISCO 
CRISOLOGO 

DURAND PINTO 

R DEPUTADO JOSE 
TAVARES, Nº 46 - CENTRO 

CAMPINA 
GRANDE/PB SIMPLES NACIONAL 

16.121.436-3 INFOR TECH LTDA TV TIRADENTES, Nº 21 - 
CENTRO 

CAMPINA 
GRANDE/PB SIMPLES NACIONAL 

16.135.830-6 JEFFERSON POLETTO 
ME 

AV ASSIS CHATEAUBRIAND, 
Nº 2292 - DISTRITO 

INDUSTRIAL 

CAMPINA 
GRANDE/PB NORMAL 

16.148.504-9 
J.M. ABRANTES 

PRODUTOS 
NATURAIS ME 

R TAVARES CAVALCANTE, 
Nº 301 - CENTRO 

CAMPINA 
GRANDE/PB SIMPLES NACIONAL 

16.154.321-9 J G DE LUCENA 
GOMES 

R IRINEU JOFFILY, Nº 301 - 
CENTRO 

CAMPINA 
GRANDE/PB SIMPLES NACIONAL 

16.162.461-8 J.L.COLCHOES LTDA AV MARECHAL FLORIANO 
PEIXOTO, Nº 294 - CENTRO 

CAMPINA 
GRANDE/PB SIMPLES NACIONAL 

16.152.740-0 LINDALVA MOURA 
ALVES 

R BARAO DO ABIAI, Nº 106 
- CENTRO 

CAMPINA 
GRANDE/PB SIMPLES NACIONAL 

16.160.532-0 LEO COMERCIO DE 
MADEIRAS LTDA 

AV ASSIS CHATEAUBRIAND, 
Nº 02129 - TAMBOR 

CAMPINA 
GRANDE/PB NORMAL 

16.145.596-4 KEILA LIMA R BARAO DO ABIAI, Nº 39 - 
CENTRO 

CAMPINA 
GRANDE/PB SIMPLES NACIONAL 

16.102.440-8 MARIA DAS DORES 
DANTAS SILVA 

R ARROJADO LISBOA, Nº 
00830 - BELA VISTA 

CAMPINA 
GRANDE/PB SIMPLES NACIONAL 

16.123.979-0 
MARIA DO SOCORRO 

VITURINO DE 
ALMEIDA 

R PREFEITO SEVERINO 
BEZERRA CABRAL, Nº 98 - 

CENTRO 
BOA VISTA/PB NORMAL 

16.154.218-2 MONICA FERREIRA 
DA SILVA 

R JOANA DARC F DE 
ARRUDA, Nº 631 - JOSE 

PINHEIRO 

CAMPINA 
GRANDE/PB NORMAL 

16.156.160-8 
MONTEIRO BISPO 

COMERCIO DE 
BIJUTERIAS LTDA 

R FLORIANO PEIXOTO, Nº 
913 - CENTRO 

CAMPINA 
GRANDE/PB SIMPLES NACIONAL 

16.149.017-4 OTICA VISSON LTDA 
ME 

R MONSENHOR SALES, Nº 
037 - CENTRO FAGUNDES/PB SIMPLES NACIONAL 

16.155.688-4 PLANETA DOCE 
LTDA. 

R AFONSO CAMPOS, Nº 159 
- CENTRO 

CAMPINA 
GRANDE/PB SIMPLES NACIONAL 

16.115.803-0 RAMOS & MACEDO 
LTDA 

R LUIZ SOARES, Nº 00068 - 
CENTRO 

CAMPINA 
GRANDE/PB NORMAL 

16.142.058-3 RICARDO KROSS DE 
LIMA ME 

R TIRADENTES, Nº 20 - 
CENTRO 

CAMPINA 
GRANDE/PB SIMPLES NACIONAL 



João Pessoa - Terça-feira, 01 de Março de 2011 5Diário Oficial

Portaria nº   027                                                             João Pessoa,   04       de  02   de 2011

A SECRETÁRIA  EXECUTIVA   DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 001, de 07 de janeiro de 2011, e tendo
em vista o que consta do Processo nº 00762-6/2011-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, ANA LIDIA PIRES MARTINS
DA SILVA, Professor, matrícula nº 132.490-0, com lotação fixada nesta Secretaria, da EEEIEF
Pe. Roma, para a EEEIEF Fenelon Camara, ambas nesta Capital.

UPG: 200              UTB: 11060

Portaria nº   056                                                            João Pessoa,   17       de  02   de 2011

A SECRETÁRIA  EXECUTIVA   DA  SECRETARIA DE ESTADO DA  EDUCA-
ÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 001, de 07 de janeiro de 2011, e tendo
em vista o que consta do Processo nº 00253-1/2011-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, RENILDA DE FRANCA DE
FARIAS,Professor, matrícula nº 159.671-3, com lotação fixada nesta Secretaria, do Instituto de
Educação da Paraiba-IEP,  nesta Capital, para a EEFEM Sen. Rui Carneiro, na cidade de Mamanguape.

PG: 023               UTB: 11125

Portaria nº   057                                                       João Pessoa,   17       de  02   de 2011.

 A SECRETÁRIA  EXECUTIVA   DA  SECRETARIA DE ESTADO DA  EDU-
CAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 001, de 07 de janeiro de 2011, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 00956-2/2011-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,MARIA APARECIDA MAR-
QUES DE AGUIAR DANTAS, Professor, matrícula nº 76.713-1, com lotação fixada nesta
Secretaria, da EEEIEF Profª. Debora Duarte, para a EEEF Joaquim Nabuco, ambas nesta Capital.

UPG: 200                UTB: 11044

Portaria nº   058                                                       João Pessoa,   17       de  02   de 2011.

 A SECRETÁRIA  EXECUTIVA   DA  SECRETARIA DE ESTADO DA  EDU-
CAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 001, de 07 de janeiro de 2011, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 001015-7-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARIA DO CARMO DA
SILVA PINHEIRO, Professor, matrícula nº 112.665-2, com lotação fixada nesta Secretaria, da
EEEIEF Pe. Roma, para a EEEF Dom Carlos Coelho, ambas nesta Capital.

UPG: 200                UTB: 11078

Portaria nº  059                                                           João Pessoa,   17       de  02   de 2011

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 001, de 07 de janeiro de 2011, e tendo
em vista o que consta do Processo nº 001094-5/2011-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MALCI FRANCISCO DO
NASCIMENTO, Agente Administrativo, matrícula nº 93.438-1, com lotação fixada nesta Secre-
taria, da EEEF Martin Leitão, para a EEEF Joao Caetano, ambas em Bayeux.

UPG: 075                 UTB: 11164

Portaria nº   060                                                          João Pessoa,   17       de  02   de 2011.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA DE ESTAD  DA EDUCA-
ÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 001, de 07 de janeiro de 2011, e tendo
em vista o que consta do Processo nº 001123-7/2011-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, CELIA REJANE DOS
SANTOS SILVA,Professor, matrícula nº 141.997-8, com lotação fixada nesta Secretaria, da
EEEF Mons. Odilon Coutinho,  para a EEEF Profº. Maria Geny de Sousa Timoteo, ambas nesta
Capital.

UPG: 200              UTB: 11027

Portaria nº   061                                                             João Pessoa,   17       de  02   de 2011.

A SECRETÁRIA  EXECUTIVA   DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 001, de 07 de janeiro de 2011, e tendo
em vR E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso III, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, AURINEIDE MONTEIRO DA SILVA,
Professor, matrícula nº 130.807-6, com lotação fixada nesta Secretaria, da EEEFM Papa Paulo
VI, nesta Capital, para a EEEF Joao Caetano, na cidade de Bayeux.

UPG: 075                 UTB: 11164

Portaria nº   062                                                           João Pessoa,   17     de  02   de 2011

A SECRETÁRIA  EXECUTIVA   DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 001, de 07 de janeiro de 2011, e tendo
em vista o que consta do Processo nº 001310-5/2011-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, EDILEUZA MARIA DIAS
GOMES, Professor, matrícula nº 141.825-5, com lotação fixada nesta Secretaria, da EEEF Alice

Secretaria de Estado
da Educação

– Impedido de votar o conselheiro Rodrigo Antônio Alves Araújo -  DECISÃO: unânime pelo
desprovimento do recurso de  hierárquico;  04. Processo nº 0941572009-3 – Recurso: VOL/CRF-
nº 099/2010  - Recorrente: ELETROPOLO ELETRICIDADE LTDA. – Recorrida: Gerência
Executiva de Julgamento de  Processos Fiscais – GEJUP  -   Recebedoria de Rendas de Campina
Grande -  Autuante: Nelson Tadeu Granjeiro Costa -  Relator: Cons. Francisco Gomes de Lima -
Adiado a pedido do conselheiro relator. 05. Processo nº 1136022009-1 – Recurso: AGR/CRF- nº
101/2010 – Agravante: FECHINE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTE LTDA. – Agravada:
Recebedoria de Rendas de João Pessoa – Preparadora: Recebedoria de Rendas de Campina Grande
– Autuante: Cléciton Galvão Silvestre - Relator: Cons.Rodrigo Antônio Alves Araújo -  DECISÃO:
unânime pelo  desprovimento do recurso de agravo. 06. Processo nº 0949212009-7 - Recurso:
VOL/CRF- nº 119/2010 – Recorrente DAYVSON DOS SANTOS CAMARA - Recorrida: Gerência
Executiva de Julgamento de Processos Fiscais – GEJUP  - Preparadora: Coletoria Estadual de
Alhandra – Autuantes: Petrônio Rodrigues/Alexandre M.G. Moreira - Relator: Cons. Rodrigo
Antônio Alves Araújo - DECISÃO: unânime pelo desprovimento  do recurso de voluntário; 07.
Processo nº 0965312008-5 - Recurso: VOL/CRF- nº 075/2010 – Recorrente: ANTÔNIO
AURISBERTO DE ARAÚJO QUEIROGA - Recorrida: Gerência Executiva de Julgamento de
Processos Fiscais – GEJUP – Interessado: Francisco Gladyson Jácome de A. Sarmento -  Preparadora:
Coletoria Estadual de Itabaiana – Autuantes: Luiz Carlos Soares da Silva e Francisco Seráphico F.
da Nóbrega – Relator: Cons. Francisco Gomes de Lima Netto – DECISÃO: unânime pelo
desprovimento do recurso voluntário; 08. Processo nº 0288202005-8 - Recurso: HIE/CRF- nº
112/2010 – Recorrente: Gerência Executiva de Julgamento de  Processos Fiscais – GEJUP -
Recorrida: FRANCISCO BERNARDINO DOS SANTOS –  Preparadora: Coletoria Estadual de
Pedra de Fogo – Autuantes: Roberto Antônio V. Araújo e Anésio Gomes Ramalho – Relatora:
Consª. Mônica Dias Silva – DECISÃO: unânime pelo desprovimento do recurso hierárquico; 09.
Processo nº 0736632008-0 - Recurso: HIE/CRF- nº 105/2010 – Recorrente: Gerência Executiva
de Julgamento de  Processos Fiscais – GEJUP  - Recorrida: JOSÉ RICARDO ADRIANO JACO DE
MORAIS – ME - Preparadora: Coletoria Estadual de Cajazeiras – Autuante: Raimundo Alves de SÁ
– Relatora: Consª. Gianni Cunha da Silveira Cavalcante – DECISÃO: unânime pelo do recurso
hierárquico. DISTRIBUIÇÃO: Foram distribuídos para a Conselheira Gianni Cunha da Silveira
Cavalcante o Processo os de  nºs. CRF-131/2010 – GRABRIELA GUEDES CAMPELO; CRF-133/
2010 – COMÉRCIO IND. METALÚRGICA LTDA; CRF-134/2010 – GILZEMIR DA SILVA;
CRF-135/2010 – ASSOCIAÇÃO CARMELO SANTA MARIA MÃE DE DEUS; CRF-136/2010 –
CREDICASA MÓVEIS LTDA; CRF-137/2010 – VIDRAÇARIA MAURICELHA IND. E COM.
LTDA; CRF-140/2010 – MARIA GONÇALO DO NASCIMENTO FILHA; CRF-141/2010 –
BANDEIRANTES COM. E RENOVAÇÃO DE PNEUS LTDA; CRF-142/2010 – DROGAMAX
MEDICAMENTOS E PERFUMARIA LTDA; CRF-143/2010 – MARIA DO SOCORRO ARAÚJO
LOPES; CRF-144/2010 – VOLSWAGEN DO BRASIL LTDA; CRF-145/2010 – BECOREL BELÉM
COM.  E REPRESENTAÇÕES LTDA; CRF-148/2010 – TACARUNA PRODUTOS DE
INFORMÁTICA LTDA; CRF-149/2010 – TACARUNA PRODUTOS DE INFORMÁRTICA LTDA;
CRF-150/2010 – MAURO JOSÉ BARBOSA ARRUDA. ASSUNTOS GERAIS:  a Sra. Presi-
dente,  concedeu as boas vindas ao Assessor Jurídico Dr. Felipe de Moraes Andrade,
apresentou-lhe os demais componentes deste Colegiado enfatizando a importância de
um trabalho de parceria com o representante da Procuradoria do Estado, e distribuiu
ao mesmo cópia do regimento interno  do órgão.  Nada mais tendo sido tratado, a Senhora
Presidente encerrou a sessão às 10:00 horas, convocando outra para o próximo dia 17 de
fevereiro, às 9:00 horas, em caráter Ordinário, pelo que eu, WALBERLEIDE MARIA ANDRADE
DE SOUZA, lavrei a presente Ata que, depois de lida, discutida e aprovada, segue assinada pelos
Senhores Conselheiros pelo Procurador da Fazenda Estadual e por mim Secretária.



João Pessoa - Terça-feira, 01 de Março de 20116 Diário Oficial

Azevedo, para a EEEF  Anita Garibaldi, ambas em Bayeux.
UPG: 075                         UTB: 11165

Portaria nº   063                                                              João Pessoa,   17      de  02   de 2011

A SECRETÁRIA  EXECUTIVA   DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 001, de 07 de janeiro de 2011, e tendo
em vista o que consta do Processo nº 001312-7/2011-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, TIBERIO GRACO MAR-
QUES BARRETO, Professor, matrícula nº 159.837-6, com lotação fixada nesta Secretaria, da
EEEM Eneas de Carvalho, em Santa Rita,  para o Instituto de Educação da Paraiba-IEP, nesta
Capital.

UPG: 200                UTB: 11244

Portaria nº   064                                                             João Pessoa,   17       de  02   de 2011

A SECRETÁRIA  EXECUTIVA   DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 001, de 07 de janeiro de 2011, e tendo
em vista o que consta do Processo nº 001399-4/2011-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, ELAINE ARAUJO ENNES,
Professor, matrícula nº 159.061-7, com lotação fixada nesta Secretaria, do Nucleo de Jovens e
Adultos da Escola Marista,  para a EEEF Prof. João Jose da Costa, ambos  nesta Capital.

UPG: 200                 UTB: 11014

Portaria nº   065                                                             João Pessoa,   17       de  02   de 2011

 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA DE ESTADO  DA EDUCA-
ÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 001, de 07 de janeiro de 2011, e tendo
em vista o que consta do Processo nº 001406-2/2011-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARIA GERLANE LIMA
MOREIRA, Professor,      matrícula nº 163.809-2,com lotação fixada nesta Secretaria, do Nucleo
de Estudos de Jovens e Adultos da Escola Marista, para a EEEF Prof. João Jose da Costa, ambos
nesta Capital.

UPG: 200                UTB: 11014

Portaria nº   066                                                          João Pessoa,   17       de  02   de 2011.

A SECRETÁRIA  EXECUTIVA   DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 001, de 07 de janeiro de 2011, e tendo
em vista o que consta do Processo nº 001536-6/2011-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, FERNANDO GOMES DE
FIGUEIREDO, Professor, matrícula nº 131.076-3, com lotação fixada nesta Secretaria, da EEEF
Henrique Dias, nesta Capital, para a EEEFM Luiz Ribeiro Limeira, na cidade de Santa Rita.

                              UPG: 033                UTB: 11091

Portaria nº   067                   João Pessoa,   17       de  02   de 2011

A SECRETÁRIA  EXECUTIVA   DA  SECRETARIA DE ESTADO DA  EDUCA-
ÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 001, de 07 de janeiro de 2011, e tendo
em vista o que consta do Processo nº 001556-8/2011-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, EDNALVA MARIA DA SILVA
CORREIA, Agente Administrativo Auxiliar, matrícula nº 76.006-4, com lotação fixada nesta
Secretaria, da EEEFM Sen. Rui Carneiro, em Mamanguape, para a EEEFM Francisca Ascenssão
Cunha, nesta Capital.

UPG: 200               UTB: 11103

Portaria nº   068                                                            João Pessoa,   17       de  02   de 2011

A SECRETÁRIA  EXECUTIVA   DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 001, de 07 de janeiro de 2011, e tendo
em vista o que consta do Processo nº 001589-5/2011-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, SEVERINA DO RAMOS DA
COSTA SANTOS, Professor, matrícula nº 130.917-0, com lotação fixada nesta Secretaria, da
EEEF Aline Silva Madruga para a ENE Anisio Pereira Borges, ambas em Santa Rita.

UPG: 033                 UTB: 11139

Portaria nº   069                                                            João Pessoa,   17       de  02   de 2011

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA DE ESTADO  DA EDUCA-
ÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 001, de 07 de janeiro de 2011, e tendo
em vista o que consta do Processo nº 001596-3/2011-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, EDNALVA PAULO DOS
SANTOS,Professor, matrícula nº 92.345-1, com lotação fixada nesta Secretaria, da  Sede da
Primeira Gerência Regional de Educação, para a EEEF Mons. Odilon Coutinho, ambas nesta
Capital.

UPG: 200              UTB: 11046

Portaria nº   070                                                             João Pessoa,   17       de  02   de 2011

A SECRETÁRIA  EXECUTIVA   DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-

ÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 001, de 07 de janeiro de 2011, e tendo
em vista o que consta do Processo nº 001710-0/2011-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, NEREIDE MARIA CARNEI-
RO PEREIRA, Professor, matrícula nº 137.724-8, com lotação fixada nesta Secretaria, da EEEF
Profª. Argentina Pereira Gomes, para o Instituto de Educação da Paraiba-IEP, ambas nesta
Capital.

UPG: 200             UTB: 11244
Portaria nº   071                                                             João Pessoa,   17       de  02   de 2011

A SECRETÁRIA  EXECUTIVA   DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 001, de 07 de janeiro de 2011, e tendo
em vista o que consta do Ofício nº 071/12ª GRE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, TOMAZ DINIZ DE ARAU-
JO, Professor, matrícula nº 159.727-2, com lotação fixada nesta Secretaria, da EEEFM Otavia
Silveira, em Mogeiro, para a EEEF Solon de Lucena, na cidade de Campina Grande.

UPG: 001             UTB: 13004

Portaria nº   072                                                           João Pessoa,   17       de  02   de 2011.

A SECRETÁRIA  EXECUTIVA   DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 001, de 07 de janeiro de 2011, e tendo
em vista o que consta do Processo nº 001722-3/2011-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, GEORGE DOS SANTOS
SILVA, Professor, matrícula nº 159.716-7, com lotação fixada nesta Secretaria, da EEEFM Prof.
Luiz de Azevedo Soares, em Santa Rita, para a EEEFM Con. Francisco Gomes de Lima, nesta
Capital.

UPG: 200            UTB: 11112

Portaria nº   073                                                            João Pessoa,   17       de  02   de 2011

A SECRETÁRIA  EXECUTIVA   DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 001, de 07 de janeiro de 2011, e tendo
em vista o que consta do Processo nº 001790-8/2011-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, DULCE CLAUDIA RIBEI-
RO DA VILA LINS TORRES, Professor, matrícula nº 83.594-3, com lotação fixada nesta
Secretaria, da Vila Olimpica Ronaldo Marinho, desta Pasta, para o Liceu Paraibano, nesta Capital.

 UPG: 200            UTB: 11074

Portaria nº   074                                                            João Pessoa,   17       de  02   de 2011

A SECRETÁRIA  EXECUTIVA   DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 001, de 07 de janeiro de 2011, e tendo
em vista o que consta do Processo nº 001829-2/2011-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, ANA MARIA FARIAS
RIBEIRO DA SILVA MARQUES, Professor, matrícula nº 158.720-0, com lotação fixada nesta
Secretaria, da EEEF João Caetano, em Bayeux,  para a EEEFM Sen. Rui Carneiro, na cidade de
Mamanguape.

UPG: 023              UTB: 11125

Portaria nº   075                                                             João Pessoa,   17       de  02   de 2011

A SECRETÁRIA  EXECUTIVA   DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 001, de 07 de janeiro de 2011, e tendo
em vista o que consta do Processo nº 001857-3/2011-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARIA CONSUELO
COSTA RODRIGUES PEREIRA, Professor, matrícula nº 84.191-9, com lotação fixada nesta
Secretaria, da Sede da Primeira Gerência Regional de Educação,   para a EEEF Indio Piragibe,
ambas nesta Capital.

UPG: 200                UTB: 11004

Portaria nº   076                João Pessoa,   17       de  02   de 2011

A SECRETÁRIA  EXECUTIVA   DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 001, de 07 de janeiro de 2011, e tendo
em vista o que consta do Processo nº 001904-5/2011-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, VERA LUCIA ALTINA
NUNES, Professor, matrícula nº 130.980-3, com lotação fixada nesta Secretaria, da EEEF Tancredo
Neves, para a EEEFM Irineu Pinto, ambas em Bayeux.

UPG: 075               UTB: 11124

Portaria nº   077                                                           João Pessoa,   17       de  02   de 2011

A SECRETÁRIA  EXECUTIVA   DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 001, de 07 de janeiro de 2011, e tendo
em vista o que consta do Processo nº 001906-7/2011-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARIA ESTELA RODRIGUES
DA SILVA, Professor, matrícula nº 130.753-3, com lotação fixada nesta Secretaria, da Creche



João Pessoa - Terça-feira, 01 de Março de 2011 7Diário Oficial

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA

PORTARIA/UEPB/GR/063/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Estatuto da Universidade,

RESOLVE:
Remover, no interesse da administração, nos termos do que dispõe o art. 34,

parágrafo único, inciso I, da Lei Complementar nº 58/2003, a Professora MARIA DE FÁTIMA
FERREIRA DE ARAÚJO, do Departamento de Serviço Social, do CCSA-Campus I, para o
Campus V, para implementar o projeto de encampação do Ensino Médio da Escola Estadual de
Ensino Fundamental e Médio “Escritor José Lins do Rego, além da implantação, na referida
escola, de Cursos Técnicos Profissionalizantes.

Campina Grande, 24 de fevereiro de 2011

PORTARIA/UEPB/GR/064/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Promover o seguinte servidor à classificação indicada:

Processo Matrícula Nome Situação Anterior Situação Atual
10.092/2010 1.01872-8 Túlio da Silva Ferreira BI-01/T40 BIII-01/T40

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 14 de fevereiro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/065/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Autorizar a mudança de regime de trabalho, de T-30 para T-40, do servidor

técnico-administrativo DIEGO WAGNER PAULINO COSTA PEREIRA, matrícula n° 3.01838-
5, lotado no Centro de Humanidades - CH, de acordo com o processo n° 00.250/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 16 de fevereiro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/066/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Exonerar DANIELA RIBEIRO DUARTE, matrícula nº. 7.01910-6, lotado(a)

no(a) Centro de Ciências Exatas e Sociais Aplicadas - CCEA, do cargo de SECRETÁRIO DE
CURSO, símbolo NAS-5, do(a) Curso de Licenciatura em Computação, de acordo com o
processo nº 00.567/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 18 de fevereiro 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/068/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Conceder licença sem vencimento, para tratar de interesses particulares, ao

professor RONALDO DOUGLAS PEREIRA DO REGO, matrícula n° 1.22427-1, lotado no
Departamento de Biologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS, pelo período de 03
anos, de acordo com o processo n° 00.232/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 17 de fevereiro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/070/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Promover os seguintes servidores à classificação indicada:

Processo Matrícula Nome Situação Anterior Situação Atual
00.382/2011 1.01941-4 Alexandre Cordeiro Soares BI-01/T40 BIII-01/T40
00.356/2011 3.01747-8 João Maria Cardoso e Andrade BI-01/T40 BIII-01/T40
00.545/2011 1.01842-6 Alessandra Macedo Freire de Mesquita BI-01/T20 BIII-01/T20
00.355/2011 3.01838-5 Diego Wagner Paulino Coutinho Pereira BI-01/T30 BIII-01/T30

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 21 de fevereiro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/071/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Exonerar CARLOS ALBERTO DANTAS BEZERRA, matrícula nº. 3.21048-

1, lotado(a) no(a) Departamento de História e Geografia do Centro de Humanidades - CH, do
cargo de CHEFE ADJUNTO DE DEPARTAMENTO, símbolo NDC-3, do(a) Departamento de
História e Geografia, a partir do dia 01 de fevereiro 2011.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 22 de fevereiro 2011.

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Pre-Escolar da Primeira Gerência Regional de Educação, para a EEIEF Francisco Campos, ambas
nesta Capital.

 UPG: 200               UTB: 11068

Portaria nº   078                                                           João Pessoa,   17 de  02   de 2011

A SECRETÁRIA EXECUTIVA   DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 001, de 07 de janeiro de 2011, e tendo
em vista o que consta do Processo nº 001985-5/2011-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,MARIA ELIZABETH
QUEIROZ TEIXEIRA DE BARROS, Professor, matrícula nº 142.552-8, com lotação fixada
nesta Secretaria, da  EEEIEF Pe. Dehon, para a EEEF Marcilio Dias,ambas nesta Capital.

UPG: 200               UTB: 11033

Portaria nº   079                                                              João Pessoa,   17       de  02   de 2011

A SECRETÁRIA EXECUTIVA   DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 001, de 07 de janeiro de 2011, e tendo
em vista o que consta do Processo nº 001988-8/2011-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, PATRICIA ROQUE LEMO,
Professor, matrícula nº 159.813-9, com lotação fixada nesta Secretaria, da  EEEM Con. Luiz
Gonzaga de Oliveira, nesta Capital,  para a EEEFM Mestre Julio Sarmento, na cidade de Sousa.

UPG: 037               UTB: 20031

Portaria nº   095                                                            João Pessoa,   25       de  02   de 2011

A SECRETÁRIA  EXECUTIVA   DA  SECRETARIA DE ESTADO DA  EDUCA-
ÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 001, de 07 de janeiro de 2011, e tendo
em vista o que consta do Processo nº 004220-8/2011-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARIA GORETE FERREIRA
LOPES, Agente Administrativo, matrícula nº 98.978-9, com lotação fixada nesta Secretaria, da
Subgerência de Controle de Pessoal-SGCONP, desta Pasta, para a EEEFM Renato Ribeiro Coutinho,
na cidade de Alhandra.

UPG: 041               UTB: 11128



João Pessoa - Terça-feira, 01 de Março de 20118 Diário Oficial

PORTARIA/UEPB/GR/072/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Exonerar PATRICIO DA SILVA, matrícula nº. 1.01641-5, lotado(a) no(a)

Prefeitura Universitária - PU, do cargo de ASSESSOR ADMINISTRATIVO - I, símbolo NAA-
1, de acordo com o processo nº 00.502/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 18 de fevereiro 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/073/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Autorizar o afastamento da professora WALNIA DE LOURDES JALES, ma-

trícula n°. 1.20839-0, lotada no Departamento de Fisioterapia do Centro de Ciências Biológicas e
da Saúde - CCBS, para realizar coleta de dados na cidade de Rio Claro como exigência do Doutorado
Interinstitucional em Ciências da Motricidade realizado pela UNESP/UEPB, pelo período de 06
meses, a contar de 01 de fevereiro de 2011 a 01 de agosto de 2011, de acordo com o processo
nº. 10.794/2010.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 21 de fevereiro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/075/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Promover o seguinte servidor à classificação indicada:

Processo Matrícula Nome Situação Anterior Situação Atual
00.700/2011 1.01948-1 Andréa Kátia Pimentel Felix Morais BII-01/T40 BIII-01/T40
01.092/2011 1.01891-4 Diógenes Rodrigues Moura Rolim BI-01/T40 BIII-01/T40
00.518/2011 1.02016-1 Felipe Tabosa de Azevedo Pereira BI-01/T40 BIII-01/T40
00.876/2011 1.01737-3 Cristiane dos Santos Morais BI-01/T40 BII-01/T40

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 18 de fevereiro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/076/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear DANNYLO XAVIER WANDERLEY, matrícula nº. 1.01971-6,

lotado(a) no(a) Coordenadoria de Informática - CPD, para exercer o cargo de ASSESSOR DA
CENTRAL DE INFORMÁTICA, símbolo NAT-1, de acordo com o processo nº 00.723/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 18 de fevereiro 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/077/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear DEMETRIO GOMES MESTRE, matrícula nº. 1.01894-9, lotado(a)

no(a) Coordenadoria de Informática - CPD, para exercer o cargo de ASSESSOR DA CENTRAL
DE INFORMÁTICA, símbolo NAT-1, de acordo com o processo nº 00.722/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 18 de fevereiro 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/078/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear OLIVIO MEDEIROS DE OLIVEIRA NETTO, matrícula nº. 7.01824-

0, lotado(a) no(a) Centro de Ciências Exatas e Sociais Aplicadas - CCEA, para exercer o cargo de
SECRETÁRIO DE CURSO, símbolo NAS-5, do(a) Curso de Licenciatura em Computação, de
acordo com o processo nº 00.568/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 18 de fevereiro 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/079/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Exonerar GIOVANA CARNEIRO PIRES FERREIRA, matrícula nº. 1.01759-

4, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Finanças - PROFIN, do cargo de DIRETOR DO SETOR DE
CONTABILIDADE, símbolo NAS-2.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 21 de fevereiro 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/080/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das

atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,
RESOLVE:
Nomear GIOVANA CARNEIRO PIRES FERREIRA, matrícula nº. 1.01759-

4, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Finanças - PROFIN, para exercer o cargo de ASSESSOR DO
GABINETE, símbolo NAT-1.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 21 de fevereiro 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/081/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear SIMONE SILVA DOS SANTOS LOPES, matrícula nº. 1.24043-9,

lotado(a) no(a) Departamento de Biologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS,
para exercer o cargo de ASSESSOR DO GABINETE, símbolo NAT-1.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 21 de fevereiro 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/082/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VI, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Determinar a Comissão Permanente de Inquérito Administrativo – CPIA instau-

rar Sindicância relativamente ao processo 10.700/2010, a fim de apurar extravios de livros de
propriedade da biblioteca do Campus V da UEPB, possivelmente praticados pelos discentes:
ALEXANDRE DUTRA DA COSTA, matrícula 091530571; MARCUS VALLERIUS MAGNUS
DE SOUZA MONTEIRO, matrícula 091530032 e ROBSON JORGE LUCENA DE SOU-
ZA, matrícula 091530253, todos alunos do mencionado Campus.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 21 de fevereiro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/100/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
 Exonerar MOISES DE OLIVEIRA MONTENEGRO, matrícula nº. 1.02131-

1, lotado(a) no(a) Prefeitura Universitária - PU, do cargo de ASSESSOR ADMINISTRATIVO
- II, símbolo NAA-2, de acordo com o processo nº 01.350/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 22 de fevereiro 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/101/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Exonerar ANTONIO DUARTE DA SILVA, matrícula nº. 1.02190-7, lotado(a)

no(a) Prefeitura Universitária - PU, do cargo de ASSESSOR ADMINISTRATIVO - II, símbolo
NAA-2, de acordo com o processo nº 01.349/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 22 de fevereiro 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/102/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear MOISES DE OLIVEIRA MONTENEGRO, para exercer o cargo de

ASSESSOR DO GABINETE, símbolo NAT-1, com lotação no(a) Prefeitura Universitária –
PU, de acordo com o processo nº 01.350/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 22 de fevereiro 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/103/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear ANTONIO DUARTE DA SILVA, para exercer o cargo de ASSESSOR

DO GABINETE, símbolo NAT-1, com lotação no(a) Prefeitura Universitária – PU, de acordo
com o processo nº 01.349/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 22 de fevereiro 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/104/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Exonerar SEVERIANO PEDRO DO NASCIMENTO FILHO, matrícula nº.

1.21232-0, lotado(a) no(a) Departamento de Direito Privado do Centro de Ciências Jurídicas -
CCJ, do cargo de CHEFE ADJUNTO DE DEPARTAMENTO, símbolo NDC-3, do(a) Departa-
mento de Direito Privado, a partir do dia 01 de fevereiro 2011.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 22 de fevereiro 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/106/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição e com fundamento no



João Pessoa - Terça-feira, 01 de Março de 2011 9Diário Oficial

RESENHA/UEPB/GR/005/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte
processo:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto
CCHA 04.502/2010 4.02015-4 Roberta Morais da Silva Retroativo de Valores de Mudança de Nível.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 24 de janeiro de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/029/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU os
seguintes processos:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto
CCBS - DO 10.535/2010 1.21237-1 Carmen Lúcia Soares Gomes de Medeiros Correção do valor da insalubri

dade
CCBS - DO 10.536/2010 1.21642-2 Sonia Maria de Luna Maciel Correção do valor da insalubri

dade
Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 16 de fevereiro de 2011

RESENHA/UEPB/GR/031/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições
que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU os seguintes proces-
sos:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto
BC 09.129/2010 1.01919-8 Kléber Mendes Vieira Retroativo referente a ascensão funcional
PROEG 10.093/2010 1.00675-4 Lúcio José de Santana Neto Retroativo referente a ascensão funcional

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 17 de fevereiro de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/032/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU os
seguintes processos:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto
CH - DLE 07.546/2010 3.22970-0 Maria Neni de Freitas Remoção para o Campus V
CH - DHG 09.686/2010 1.22416-6 Elisa Mariana de Medeiros Nóbrega Remoção para o Campus V

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 16 de fevereiro de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/033/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU o
seguinte processo:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto
CCHA - DAE 10.580/2010 4.21163-4 Francisco Pinheiro da Silva Abono de Permanência

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 16 de fevereiro de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/034/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribui-
ções, DEFERIU o seguinte processo de pedido de concessão de Licença Especial para GOZO,
conforme artigo 139 da Lei Complementar n.º 39, de 26 de Dezembro de 1985.
Lotação Processo Matrícula Nome Período Dias
CCBS - DFIS 09.610/2010 1.20937-0 Marcos Antonio Rodrigues 02.01.1998 a 02.01.2003 90

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 16 de fevereiro de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/036/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU os
seguintes processos:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto
PU 00.677/2011 1.00028-4 Luiz Manoel da Silva Abono de Permanência
CEDUC - DG 00.809/2011 1.20919-1 Marília Maria Quirino Ramos Abono de Permanência
CCBS -DFAR 00.602/2011 1.20707-5 Letícia Rangel Mayer Chaves Abono de Permanência
CEDUC 00.692/2011 1.00133-7 Margarida Maria Batista de Almeida Araújo Abono de Permanência

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 18 de fevereiro de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/037/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU o
seguinte processo:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto
CCBS-DO 00.209/2011 1.20456-4 Silvio Romero do Nascimento Tornar sem efeito o processo 08.938/

2010.
Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 18 de fevereiro de 2011.

que dispõe o art. 90 da Lei Complementar nº 58/03,
RESOLVE:
Colocar à disposição do Governo do Estado da Paraíba a servidora CYBELLE

MACEDO NUNES, matrícula 1.02066-8, lotada na Biblioteca Central, para exercer cargo de
provimento em comissão na FUNESC, com ônus para a Cedente.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 23 de fevereiro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/107/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Exonerar FABIO AGRA DE MEDEIROS NAPOLES, matrícula nº. 2.23390-

8, lotado(a) no(a) Centro de Ciências Agrárias e Ambientais - CCAA, do cargo de DIRETOR
ADJUNTO DE ESCOLA, símbolo NDC-3, do(a) Escola Agrícola Assis Chateaubriand.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 23 de fevereiro 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/108/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear FRANCIMAR FERREIRA MENDES, matrícula nº. 1.01845-1,

lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG, para exercer o cargo de ENCAR-
REGADO DE REGISTRO ACADÊMICO, símbolo NAS-5, de acordo com o processo nº
09.721/2010.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 24 de fevereiro 2011

PORTARIA/UEPB/GR/109/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear MÉRCIA AGUIAR CARNEIRO SILVA, para exercer o cargo de

ASSESSOR ADMINISTRATIVO - II, símbolo NAA-2, com lotação no(a) Pró-Reitoria de
Ensino de Graduação – PROEG, de acordo com o processo nº 09.593/2010.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 24 de fevereiro 2011

PORTARIA/UEPB/GR/110/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Promover o seguinte professor à classificação indicada:

Processo Matrícula Nome Situação Anterior Situação Atual
00.005/2011 1.23412-9 Kátia Maria de Medeiros  Mestre B DE Doutor A DE

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 24 de fevereiro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/111/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Promover o seguinte professor à classificação indicada:

Processo Matrícula Nome Situação Anterior Situação Atual
00.187/2011 4.21158-8 Genaldo Bertoldo Fernandes Graduado D T 40 Graduado(Esp.) D T 40

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 25 de fevereiro de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/113/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Promover os seguintes professores à classificação indicada:

Processo Matrícula Nome Situação Anterior Situação Atual
01.536/2011 1230158 ALDO TRAJANO LOUREDO Doutor A DE Doutor B DE
01.536/2011 1204122 CRISEUDA MARIA BENICIO BARROS Mestre A T40 Mestre B T40
01.536/2011 3224961 ELIETE DE QUEIROZ GURJAO SILVA Mestre A DE Mestre B DE
01.536/2011 1212656 ISAQUE ALVES DE LYRA Mestre B DE Mestre C DE
01.536/2011 1228757 JOZINETE VIEIRA PEREIRA MARQUES Doutor A T40 Doutor B T40

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 25 de fevereiro de 2011.



João Pessoa - Terça-feira, 01 de Março de 201110 Diário Oficial

RESENHA/UEPB/GR/038/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte
processo:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto
CCBS 10.822/2010 1.00453-1 Josefa Nunes de Oliveira Retroativo de valores de mudança de referência

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 21 de fevereiro de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/039/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte
processo:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto
CCT-DME 00.741/2011 1.21370-9 Juarez Dantas de Souza Retroativo de valores de abono de perma

nência
Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 22 de fevereiro de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/040/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte
processo:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto
PU 09.160/2010 1.00818-8 José Itamar Sales da Silva Retroativo de Valores de Gratificação de

Mestrado
Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 23 de fevereiro de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/041/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU os
seguintes processos:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto
CCHE 10.050/2010 6.01988-9 Alana Carlos Campos Retroativo de Valores de Mudança de

Nível.
CPD 09.790/2010 1.01807-8 Ítalo Barbosa de Carvalho Almeida Retroativo de Valores de Mudança de

Nível.
CCT 10.781/2010 1.01847-7 Carlos Alan Dias Melo Retroativo de Valores de Mudança de

Nível.
CPD 09.789/2010 1.01828-1 Jefferson Rafhael Pereira das Neves Retroativo de Valores de Mudança de

Nível.
Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 23 de fevereiro de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/042/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU os
seguintes processos:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto
PROFIN 08.865/2010 1.01738-1 Cláudio José Vieira Nascimento Retroativo referente a Gratificação de

Especialização
PROFIN 08.862/2010 1.01857-4 Ulisses Albino Farias Retroativo referente a Gratificação de

Especialização
BC 00.671/2011 1.02020-0 Camile de Andrade Gomes Retroativo referente a Gratificação de

Especialização
BC 00.669/2011 1.01780-2 Vanessa Lenier Rocha Cavalcante Retroativo referente a Gratificação de

Especialização
BC 00.670/2011 1.02022-6 Valéria Soares e Silva Retroativo referente a Gratificação de

Especialização
BC 00.466/2011 1.02008-1 Jean de Medeiros Azevedo Retroativo referente a Gratificação de

Especialização
CCSA 09.376-2010 1.00812-9 Fernando Borges de Sousa Retroativo referente a Gratificação de

Especialização
Reitoria 08.951/2010 1.01865-5 Janayna Trigueiro de Oliveira Retroativo referente a Gratificação de

Especialização
PROFIN 08.866/2010 1.00488-3 Sônia Maria dos Santos Silva Retroativo referente a Gratificação de

Especialização
Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 23 de fevereiro de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/043/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte
processo:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto
CH 09.036/2010 3.00701-4 Maria das Graças Cândido Pereira Retroativo de Valores de

reenquadramento.
Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 23 de fevereiro de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/045/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte
processo:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto
CCT 10.207/2010 1.02121-4 Ricardo Miguel de Oliveira  Gratificação de Mestrado

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 24 de fevereiro de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/046/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU os
seguintes processos:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto
Reitoria 00.583/2011 1.00241-4 Hélio Antonio Ferreira de Araujo Abono de Permanência
CCT 01.239/2011 1.20305-3 Francisco Guedes de Albuquerque Abono de Permanência

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 24 de fevereiro de 2011.


